
COPIA

N. Gen.le 876             del 10/10/2023

N. di Settore 115 del 10/10/2023

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

OGGETTO: PROCEDURA DI INTERPELLO RISERVATA AL PERSONALE INTERNO 
INQUADRATO NELL’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 
- (EX CAT. D) -  AI FINI DEL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI 
COLLABORAZIONE PROFESSIONALE AD ESPERTO PROFILO FT (TECNICO) 
APPROVAZIONE ATTO DI INTERPELLO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

che l'art. 11 co. 2, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36 prevede che  “ Le risorse finanziarie  ripartite tra 
le amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione 
dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure svoltesi in attuazione dell'articolo 10, 
comma 4,  del  decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine 
assegnato dall'amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate 
dalle predette amministrazioni alla stipula di contatti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, 
commi 6 e 6 bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con  soggetti  in possesso di 
professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato”;

che l'Agenzia per la Coesione Territoriale, con la circolare. n. 15001 del 19.07.2022,  ai sensi del 
suddetto art.11, ha individuato le amministrazioni, per le quali è stata rilevata la non completa 
copertura dei posti e, che dovranno procedere in autonomia alla selezione delle risorse umane ed 
alla conseguente stipula di contratti di collaborazione, ai sensi dell'art.7, commi 6 e 6-bis, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con  soggetti  in possesso di professionalità tecnica 
analoga a quella del personale non reclutato relativamente profili FT(Tecnici), FG (Gestione 
rendicontazione e controllo) FP (Progettazione e animazione territoriale) e FI (Informatica);



Vista la circolare quater del  05.12.2022 nella quale sono indicate ulteriori Amministrazioni per i 
profili per i quali è stata rilevata la non completa copertura dei posti come dall'Allegato C del 
DPCM del 30 marzo 2021;

Rilevato che tra le Amministrazioni elencate nell'allegato 1 alla suddetta circolare relativamente al 
profilo FT (Tecnici), è stato individuato anche il comune di Assoro quale Ente che può procedere 
autonomamente alla selezione e conseguentemente stipula di n. 1 contratto di collaborazione 
professionale ad Esperto profilo FT (Tecnico);

Preso atto che come disposto all'art'1 delle linee guida, è possibile conferire incarichi con contratto 
di lavoro autonomo solo laddove l'amministrazione abbia preliminarmente accertato l'impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane al suo interno tramite atto di interpello;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.87 del 03/10/2023, avente per oggetto “Atto di 
indirizzo per Avviso di Interpello riservato al personale interno -Area dei Funzionari e Elevata 
Qualificazione -(ex Cat. D)- laurea in Ingegneria e/o Architettura per il conferimento di un incarico 
di collaborazione professionale ad esperto profilo FT (Tecnici) ai sensi dell'art. 11, co. 2, D.L. 30 
aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con L. 29 giugno 2022, n.79 recante “Ulteriori 
misure urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” e per 
l'eventuale, successiva, indizione di una procedura aperta”.

Ritenuto opportuno, per le finalità di cui sopra e conformemente alle indicazioni contenute nella 
circolare 15001 del 19.07.2022 dell'Agenzia per la coesione territoriale, procedere ad apposita 
ricognizione interna al fine di individuare il personale mediante procedura esplorativa;

Visto il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Vista la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente CCNL del comparto Funzioni Locali;

Visto lo Statuto Comune;

Visto il Regolamento Comunale  di Contabilità;

Vista la Determina Sindacale n. 11 del 30/06/2023 con la quale è stato attribuito l'incarico di 
Elevata Qualificazione del II° settore “Economico Finanziario”  alla Dott.ssa Rosalia Maria 
Mustica;

PROPONE DI DETERMINARE

- Di Dare avvio alla procedura di interpello ai fini del conferimento di un'incarico di 
collaborazione professionale ad esperto profilo FT (Tecnico), riservata al personale interno, 
appartenente all'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, con laurea in Ingegneria 
e/o Architettura, o titoli equiparati secondo la normativa vigente;



- Di Approvare l'Atto di interpello per il conferimento dell'incarico in trattazione, allegato 
alla presente, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente;

- Di Stabilire che con successivo atto sarà nominata la commissione di valutazione che 
esaminerà le eventuali manifestazioni di interesse presentate, precisando che laddove non 
dovessero risultare profili idonei a ricoprire l'incarico oggetto dell'interpello in questione, 
sarà attivata la procedura selettiva tramite pubblicazione di Avviso pubblico;

- Di Disporre che per il predetto atto la diffusione avverrà mediante pubblicazione all'Albo 
Pretorio del Comune di Assoro;

- Di Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dalla data di adozione;

- Di Nominare Responsabile del procedimento la dott.ssa Rosalba Giacone;

- Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

- Di Ordinare la pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune della presente determinazione, 
e sul sito amministrazione trasparente, sez. Bandi di concorso.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 ROSALIA  MUSTICA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


